In mater crucifixi, da quod tuas, & præbe qd cupio. lo-
quere, quia audis seruo tuas. Dic dña mea, dic mater an-

dolore: Tollite, suspendite matrem cum pignore. Non par-
catis proli, non parcatis & michi. Tu michi soli mors cõpõ-

In anima matris. Interim Christus matre comẽdata Ioãni,
dicit: Sitio. Et dederit illi qui crucifixum cum acetum

nās in altu, uulnera cõtẽplās, manus pforatas sacroq̃ san-
guine resperdas intues, uix sustinere potuit. Iac̃ man⁹

DE LAMENTATIONE VIRGINIS MARIAE

tum à peccatis facere exitum. suo sanguine cruciatu. Vi debant etiam illam piissimam illam sanctissimam ac beatissimam uirginem matrem eius tantis cruciatu singulibus, tam amarum repleri doloribus, tam abundantibus lachrymis madidari, sic amarissimè flere, quod nullo modo poterat suas lachrymas refrenare. Et quod poterat tunc à lachrymis se abstinere. Fiebat profunde mœror & luctus ab angelis ibi dem presentibus, qualis decebat spiritus almos. imò mtra rer si omnes angeli in illa beatitudine ubi flere est impossibile, nò fleuissent. Credo propter quod & loquor, quia debebant si dolere ualebant. Sicut enim fuit possibile deum per assumptum hominè mori, ita forte possibile angelos bonos dolere de morte dominu dei sui. Ioseph autem ab arimathia uir sanctus & iustus, qui corpus Christi cum Ni codemo deposcuit de cruce (sicut euangelista testatur) mercatus finidnem in uoluit illud, preciosis conditu aromatis; & in monumento nouo quod sibi exciderat sepe liuit. Tunc angelorum milia mistum quia ad Christi sepulchrum contenerant, dulces et ac deuotas exequias & uistoriam decantabat. Illi domino laudes canebant, sed Maria gemitus & suspiria emittebat. Dñ igitur Ioseph & Ni codemus dominum poneret in sepulchro, uolebat simul cum illo mater moestissima sepeliri. Erat enim in mixta sup dilectum suum quem amplectens suauiter & deosculas sic dicebat: Misere mei miseremini mei, saltem uos amici mei. Illam adhuc paululu mihi relinquite, ut facie ipsius subalato uelamine ualeam contemplari, & p' amore ipsius aliquantulum uidendo consolari. Nolite quæse eum tam cito tradere sepulture, sed ipsi reddite mihi miseræ matris suæ, ut illum mecum habeam saltem uel defunctum: aut si illi in sepulchro reconditis, ibidem me miseram matrem cum ipso sepelire, quia malè post ipsum supererò. Vt quid post ipsum uisum: Illi ponebant dominum in sepulchro, & illa nisi quo poterat illum ad se trahere conabatur. Illa uolebat cum sibi cum totis uiribus retinere, & ipsi uolebat eum tradere sepulture. Sicq' pia lis erat & contentio miseranda inter ipsos. Omnes tamen uirgino cõpatiens de lori, pro desiderio coacti sic amarissimè flebat, ut null' eorum posset ad plenu uerba formare. Videbat etenim piã matrem omni quidem solatio destituta, & super ipsam potius quam super dominu suum excruciatum plangebat. Marfor illis inerat dolor de dolore matris, quam de morte do mihi fuit. fiebant igitur omnes miserabil' dolore genues tes cum Christum Iesum uitæ dominum & mortis tradere sepulture. Sepulto itaq' domino mater ei' sepulchru amplectitur, & uoce qua poterat suum benedicebat filiu tam sepulchro, ingemiscent' uocabat. O singularis uirgo & mater, iam dicere poteras. Anima mea, liquefacta est ut dilectus locutus est in cruce quãdo dixit: Mulier ecce filius tuus. Nũo dicere potes. Quæsiui & nõ inueni illum. Vocauit & nõ respondit mihi scilicet ad sepulchru. Ibi sedens inmixto capite manus extendeat. desup illud oculas, amarissimèq' singulibus suum filium deplorabat. Acces fit autem nouus nitus eius Ioannes cui de cruce Christus eam commendauerat diligenter, lugens & ipse in conso labilit, ipsam lugentem ac gementem leuauit. Nam cruciatu gemitibus, fatigata doloribus, afflicta plorantibus, pedibus se sustinere nequibat, tamen sicut potuit à mulierib' honestis ac sanctis adiuta cunctis simul plorantibus Ierusalem ingreditur. Multæ autem feminæ uidentes eam, commote pietate super illius doloribus, amarum cõuer rebantur ad luctum. Quædam uerò post ipsam eantes lamentabantur & ipsæ. Dolor etenim eius cõctos inuictes dolore compellebat, uixq' lachrymas continere ualebant quæ eam plorantem conspicerent. Tam piè plorabat, tam amare dolebat, quod sui plorat' pietate multos etiã inuitos ad lachrymas prouocabat. Fiebat planctus quacumq' Maria tráibat. Omnesq' plorabat quib' uidebat ei. Sicq' igitur

perducit à plorantibus & dolentibus ipsa ploras & gemes, quousq' perueniunt ad domu Iohannis. Ibi recedit, ibi permanet, ibi in sua domo Ioannes retinuit, & sup priam matrem in omni charitate dilectus. Erat enim sibi datus in filium. sed ipse fecerat seruilum eius, in omnibus & per omnia sibi familiariter seruado. Deniq' resurgere filio, præ nimia debilitate membrorum deficienti, pia mater ad sepulchrum ire nequibat. Tunc currētibus alijs, & unicum filium cernentib' dicere potuit uirgo Maria: Filie Ierusalem nunciate dilectio quia amore ligno. O folix & beate Iohannes, cui talè thesauru dñs dignatus est commendare. O Christi dilectæ præ omnibus, & prudens, quæ constituit dominum priatru camerarium auxi suæ speciosissimæ. Retribuit tibi dominus uicissitudinem amoris, mercedemq' dilectionis quam in eius ac tua matre taliter desolata usq' ad finè uitæ suæ exhibere curasti. Benedicte quidem tu es à domino. Benedicte à matre dominu, quam dilexisti, & cui seruasti puro corde, & mundo corpore. Benedicte sint omnes qui diligunt illam matrem, & super omnia sit benedictus fructus uentris tui Iesus Christus dominus noster, qui cum patre & spiritu sancto uiuit & regnat deus in eternum & in secula seculorum, Amen. Epulso itaq' domino, à Iudeis signat' est monumentum, & traditum est custodiabus ut custodirent illud. Interim uirgo Maria in domo Iohannis mansit. Ibiq' iacebat, quia nimio dolore contacta nõ poterat nisi cum difficultate magna ambulare. Ibi enim die uotiq' ploras gemit, nec erat quæ consolaretur eam posset ex omnibus charis suis, nec suæ sorores, nec etiam ipse Ioannes. Ibi amaro corde opprobriosa pationem dilecti sui reuoluebat, modo sputa, modo ludibria, modo colaphos, alapas, & flagella, modo crucis angariam, modo dita clauorum uulnera, modo lancea, modo coronam spinæ, modo acetæ & fellis pocula, mortem, uerbera & impropria, modo mortem, mortem autè crucis. Hæc autè cogitãdo plorabat, atq' plorãdo & entulãdo clamabat. Filiu nui Iesu, Iesu fili mi, bone ac benignè, ac creator omnium deum, qui factus homo, morte turpissima es peremptus: quem terra, pontus, æthera, capere nequeunt, modo arcto clausus es sepulchro, lacet filius me' extñctus, & sub lapidibus clausa est uita mea. Sumens enim corpus fragilitatis humanæ, dignatus est ad terram descendere, & sicut cum non receperunt, sed malum semper machinati sunt, contra eum. In illum scutebat Herodes ille tyrãnus iniquus cum turba crudelissima Iudeorum, quando scilicet ad magorum uerba turbatus est, & omnis Hierosolyma cum filio, paruluq' & tenellum ad uerba matris pendentes morte crudelissima perdere nitabatur. De hinc proficiens erate & sapientia coram deo & hominib': factus est uir discurrens per ciuitates & castella, prædicãs & annuncians regnu dei, elementis & demonibus imperebat, inermes sanabat, & mortuos suscitabat. Et cum talia faceret, sustinebat insidias, sustinebat calõnias, sustinebat blasphemias, quas principes sacerdotu, scribæ & pharisei, & omnis populus contra eius innocentiam inuehebant: sed cum eorum perfidia & peruersa nequitia inuecti fesset, bonitatem superexcellens sustinere non posset, ipsum aufere de terra nefariè cogitantes, ligauerunt, flagellauerunt, deturpauerunt, crucifixerunt, dilaniauerunt, & morte turpissima occiderunt: sicut præsens dies liquidò manifestat. Ergo uos omnes fideles Christi, recolite de morte & pusionem dominu nostri Iesu Christi, & per totu istum uenerabilem diem lachrymas fundere non cessatis, ut in die resurrectionis dominu ad laudem & honorè illius resurgere ualeatis. Qui cum patre & spiritu sancto uiuit & regnat deus per infinita secula seculorum, Amen.

Finis lamentationum beate uirginis Mariæ. Beati

DE DVOBUS DISCIPVLIS SEVENTIBVS IN EMAVS.

BEATI BERNARDI HOMILIA DE DVOBUS DISCIPVLIS ENTIBVS IN EMAVS, secundu Lucam.

In illo tempore. Duo ex discipulis Iesu ibant in castellu quod erat in spacio stadioru sexaginta ab Ierusalem, nomine Emaus: Et ipsi loquebantur ad inuicem de his oib' quæ acciderat. Et reliqua. Homilia lectiois eiuſdem beati Bernardi abbatis. Conuertere anima mea in requiem tuam: quia Christus resurrexit à mortuis prius: & dormientium. Recordatione tante dulcedinis, tuorum miriga dolores sicut, ut offeras resurgenti cum asato piscio mellis fauum, & paschalis agni suauitas temperet amaritudinem agratum lactucarum. Elige ad uidere Iesum desideres cum Maria Magdalene sub specie ortolanu, an cum duobus discipulis in habitu peregrinu. Nam utraq' uisio & collocutio, fidelis cõscientie sunt subilus & dulcedo. De duobus cõdiscipulis uidetur dulcius sapere. Hæc em lectio melior est, & subilus est in corde, ex talis mētis deuotè. Dulcor eius omnem excidit eloquentiam, & totam absorbet conscientiam, & transformat in supernæ subtilitatis imaginem, & deliciarum celestium nouitatem. Considerata huius lectiois mira suauitas totas inebriat medullas animæ. Ex singulari etenim clausulis sentitur quidem ignis erumpere, qui si in sinu absconditur clausus, in osibus totos depascit angulos amaritatis cõscientiæ. Si scintillæ exterioris uidetur folis subare splendor radiare, ibant duo. Quæ fuerit causa huius itineris, non declarat textus historice, sed hoc fuisse dicitur prouidentie arbiter, ut qui pro more dominu tantum erant desolati, in uita qua ambularent cõsolationem reciperent de ipsius dulcissima uisione. Et forte propter hoc duo pariter ambulabant, ut dolores suos cõsolatione mutua mitigarent, & corda desperata ad spei refrigerium reuocarent. Unde dicitur in Emaus proficisci, quod interpretatur desiderium cõsiliu. Desiderabat enim amaritudinē tribulationis suæ saluari cõsilio releuare. Sed ut de fauo mel exprimam, & in auro rutillante flammæ uomas gemas inieceram, si quid in tam dulci historice dulci lateat, inquirere studeam. Vt arbiter, isti duo die possunt oratio & meditatio, quæ cõsolationem necessaria sibi ad inuicem copulantur. Et per orationē illuminatur meditatio, & in meditatioe exardescit oratio. Quoties igitur in cõtemplatione dominicæ pansionis suspèdimur, ex recordatione tantæ admirationis in oratione compingimur. Meditatio ruminat liuores uulnerum, fixuras clauorum, lanceam, & acetum persecutorum scaltiam, apostolorum sanguinam, & mortem turpissimam, corporis sepulturem. Oratio fundit suspiria, pax deuotionis stillat aromata, tota re soluitur in lamenta. Et factum est dum fabularer & secuti quæreret, ipse Iesus appropinquans iuxta cum illis. Oculi autem eorum tenebantur ne possent eum agnosceré: quia cõsiliu fuit & sapientes. atq' opera eorum in manu dei, necesse est tamen homo utrū sit dignus odio uel amore. Si dixerò (inquit Iob) consolabitur me lectulus meus, & reuelabor loquens mecu in stratu meo, terrebunt me per somnia, & per uisionem horrore cõcutiet. In lectulo notatur quietia meditatio, et per stratu in quo releuatus colloquitur, uisus orationis exprimitur: quia in his duobus tribulatis corde, uere cõsolationis requies inuenitur. Sed cum sub pennis earum deargentatis refrigerium interne querimus, & occurrunt imaginatiois nostris quæ diuinitas in extremo iudicio sunt sententia iudicantis: ibi tristitia inuenimus, ubi solatiu quærebamus. In hoc autem quod appropinquas dicitur cum illis Iesum, aliud potest de

signari succindius. In appropinquatione enim illa signatur ille sibi aut tenuis quæ Eliphaz gloriatur se audire dormientibus ceteris, per quam etiam Hælece contententi in ostio spelunca legim' dominum aduenisse: quia nõ in commotione, non in igne, nõ in spiritu, sed in sibilo auræ tenuis uis' est præsente. Hic est ille radi' suauitatis cõteplationis, quo aia p cõcinnu capitis eleuat, cõ meditatiõ ne exardescere, & oratione scintillante. Nascit in corde tui bñsus quidã, scilicet mellifl' cordis risus, què nemo scit nisi q' sentit, nec etiam ipse q' sentit: quia cõteplatiõ Felix hora: sed breuis mora, quæ factu est silentium in celo quass mediã hora. Norit expti quæ dico, quæ hæc experientia sua uitatis intimæ didicerit: quia cõ in feruore orationis ad misceat ardor meditationis, erupit ille cõtemplationis radius de medio earum, quasi species electri, hoc est de medio ignis. Et scintillæ quasi æris candētis, suspiria scilicet cõscientie subtilitatis. Oculi autè illorū tenebantur ne illi agnoscerent. Infirmatatis autem suæ cõsicia humana cõscientiã, præ ineffabili tãte suauitatis gloria contrimicet. Unde Hælece uultum operuit, & Eliphaz totu inhorruit: nec Moyses au' est aspice contra dominu. Et si uenerit ad me, ait Iob, non nidebo eum. Oculi illorum tenebantur. O si dominu cognosceret, quãtu gauderet! Quãtu ipsi gauderemus si eum in propria specie prop' nideremus? Quis nõ accederet imò curretet, & teneret pedes eius? Sed adhuc loquitur Ioseph per interpretem fratrib' suis. Ad huc dissimulat suam nobis exhibere dulcissimã uisionē. Quid enim? Mortales sum', in exilio degimus, nec illam perfectæ uisionis latitudinem beatitudinem præ multitu dñe gloriæ capere ualemus. Quis enim posset inter illa uere perfruētis subtilitatis gaudia spirare quæ dabantur in patria, cõ illa etiam stilla dulcedinis quam nobis in uia exhibet in patria peregrina, totam mentē inebriet, & totam cordis latitudinem nouis deliciis coagustet. Ideo tenebant oculi eorum: quia dñs erat in habitu peregrini. Et cõ eũ quotidie ppsim' in altari sub specie panis & uini nobiscum habitabat in habitu peregrini. Nõne p oculos intelligere possumus amorè & desiderium. Dilectum enim deum & pximū, desideramus regem & regnum. Sed quæ ut ait beatus Gregorius) incognitū est nobis dum in hoc corpore sumus, quantum diligamus deum & proximu, & quæ ex hoc exilio transmigrantes adipiscamur regnum, & uideamus deum, cæcitatem patitur oculorum. Unde in Ezechiele dicitur, quia porta & thalamus habet rectu. Nec præmittendum est quod cõfabulando gradimur in castellu Emaus, quod erat in spacio stadioru sexaginta ab Ierusalem. Dulce colloqui & felix cõsulatione, cõ meditatioe tractat oratio. Habent enim mel & lac in lingua. Lachia coru sicut uitta coccinea, dñ hæc inuitat ad cõtemptum mudi, & illa incitat ad amorè dei. Unde dicitur in Emaus proficisci, quod interpretatur desiderium cõsiliu. Nūquid ambulabūt duo pariter nisi cõuenierit. O beata conuentio quæ ad inuicem suffurat oratio & meditatio. Profecto ire desiderant in Emaus castellu, quod ab Ierusalie est in spacio stadioru sexaginta. Sexagenarius numerus ex denario constat & senario, quæ sexies decem, uel decies sex faciunt sexaginta. Stadiu locus est in quo currat. Denarius significat decalogum, in quo decem mandatorum series continet. In senario uerò figuratur seculi abrenuñciatio, & moru cõuersio, affectio pprae uoluntatis, & abiectio sine furo simulationis: custodia cordis, & circumpectio sermonis. In his stadiis currēdū est, ut cum dñs dila, tauerit cor nostru, eurramus in uiam mandatorum suoru, & post deuoluamus per uia. Et in his uis appropinquas dñs ueniet nobis, sicut scriptum est de sapientia: quæ præuocaput qui se concupiscit, in uis ostendit se illis hãrare, & in omni prouidētia ostēdit se illis. Et ait ad filios. Qui sunt hi sermone quos confertis ad inuicem ambulantes. & ceteris tristis: Interrogatio ista amoris submissura incēdia, & quasi oleum proficitur in flama. Dñ enim peregrinus nys interrogat quid tristes ad inuicem colloquuntur, & ille

Iob. 7.

346

le quem tam dilexerant & adhuc diligunt, ad memoriam rediunt, dulcis dolor augmētatur, & amor semimortuus in caninum prorūpens de igniculo, in cordibus eorū uehementius de bacchar. Qui sūt hi sermones quos &c. Putas in allocutione peregrini aliquam nō perferrent dulcedinem amoris diuini? Imo totus in medullis eorum reuixit & resurrexit amor Christi. Qui sūt hi sermones quos &c. Deus deus, quantas subtilitates iste trinitatis genuerūt, & quā suauitas suauitatis ruminata, & quā dulcia suspīria percurrūt in corder. Bone Iesu quā incedo consolaris susurratio, quos de tua uides absentia contristatos. Quis libenter altas orantibus, & assitis suspirantibus, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos? Quis iustus latitas post parietem nostrum, ut audias uoces orantium, & dulcescant tibi dolores diligentium, de peccatis rē deas innocentiam. Et respondens unus cui comen. Cleophas dixit ei. Tu solus peregrinus es in Ierusalem, & non cognouisti que facta sūt in illa his diebus. Cleophas qui interpretatur increpās ore, formam orationis uidetur ex primere, quæ ponit corā deo iudicium, & replet increpationibus os suum, nunc accusans cordis duritiam, nūc in constantiam, nunc corporis frigore contristatum, nunc in epta letitia dissolutū. Tu solus peregrinus es? Corā sole amatium familiaris meos compunctionis afficere, cūm tot uident inde specialiter fastidire studia, & a desiderio celestis patriæ tepescere speciem pietatis in solo exteriori habitu retinere. Respondet ergo Cleophas quod fies talium perditionem ex intus cōdolentis tales, tales in orationes profundum querimonias. Domine, tu solus fuisti tempore passionis, abnegante Petro, fugiente discipulo quem amabas, obliuio tua amoris privilegio, fugientibus etiam ceteris. Sed heu heu tempore compassionis que nunc est, religiosi uidemus non solum non participare per compassionem passionis? tuis, nec fugere nec negare turbatione alicui tentationis subitæ, sed iniquitas eorum procedit quasi ex adipe, transfertur in affectum cordis. Apponendo enim iniquitatem non ueretur super dolorem uulnerum tuorum addere, qui cum sanctis uulneribus debuerant pte deuotionis aromatum delinere. Tu solus peregrinus es in Ierusalem, Dereliquerunt te omnes amici tui, longe facti sunt a te noti tui, posuerunt te abominationem sibi. Omnes que sua sunt querunt: se ipsos diligunt, de exilio fecerunt patriam, operibus distentur te peregrinos super terram & hospites. Tu solus peregrinus es in Ierusalem. Nos etiam excellentiori professionis privilegio estimamus expressius fieri confortes humilitatis tæ peregrinationis; collocati sumus in obscuris sicut mortui seculi. Sed & prudentiores sumus in possessionibus ampliandis; & gloriosiores in edictis erigendis, calidiores in pecuniis congregandis. Inuenti possunt etiam pauci qui fideliter incedant semitas ueritatis. Tu solus peregrinus es. Jam non miratur uehementia absorptas est flum: quia pars maxima Iordanis in fluit in os eius, & defecit de fortitudine, de stellis, stravit sibi aurum quasi lutum, sub ipso sunt radii solis. Tu solus peregrinus es in Ierusalem, in ecclesia scilicet militante deo, que uidelicet non possidet adhuc pacem: & non cognouisti que facta sunt in illa diebus istis? His diebus sanguinem tuum sudisti pro salute generis humani: & tot dolores & opprobria ad ultimum crucis supplicium pertulisti. Et cū tanta pro mundo passus sis his diebus, & te omnia trahere ad te ipsum promiseris si a terræ elli exaltatus, ecce exaltatus es super celos. Imo cur non eruis eos qui ducuntur ad mortem: cur ex Basan non conuertis, cur omnes non trahis, tam paucos de multis eligis, quasi tæ immemor passionis? Non cognouisti que facta sunt in Ierusalem diebus istis? In Ierusalem diebus istis tu ille excelsus admirabilis occisus fuisti, cui Moyses & Helias in transfigurationis tæ uisione pulcherrime sunt locuti. Verē domine nimis excessisti: quia cū sis splendor paternæ gloriæ, & figura substantiæ

eius, & cum sis dominus masculatus, & tremētibus elementis, cæli luminibus obscuratus, & stupētibz angelis, pati dignatus es tormentum abiectionis passionis. Verē fuit excessus cūm dedisti uelentibus genas tuas, cū faciem tuam non auertisti ab increpantibus & conuicentibus, quando cum iniquis es deputatus. Tu solus peregrinus es in Ierusalem. Cur non trahis nos post te, ut curramus in odorem inuentorum tuorum? Cur dāsalis honorem tuum, cūm pro nobis consupperis carnem & corpus tuū? Cur solum gloriæ tæ in quo iudicasti principem huius mundi, non recordaris? Cur spiritum gratiæ & precum super nos non effundis? ut non solum lingua, sed & opere & ueritate contentes non aduenas & peregrinos super terram, abstinemus a carnalibus desiderijs, & trahatur ad te in funiculum Ade, in uinculis charitatis. Dum hæc Cleophas loquitur in tribulatione spiritus, & amaritudine mentis, uerba ista, quanto purius pleant conscientiam conscientis: Quibus ille dixit. Quæ non est interrogatio nescientis, sed adlocutio, & quæ dā recipiatio doloris. Et dixit. De Iesu Nazareno qui fuit uir propheta, potens in opere & sermone coram deo & omni populo, & quomodo tradidit eum summi sacerdotes & principes nostri in damnationem mortis: & crucifixerunt eum. Primum solus Cleophas respondisse legitur. Nunc respondet tam ipse quam ille cuius nomen in historia nō habetur. Unde quia est sine nomine, uidet formam meditationis exprime, quam quādoque cogitationem quādoque contemplationem solum quasi proprio nomine nuncupare. Secundum uerō beatum Gregorium, istum fuisse Lucam aliqui estimauerunt. Lucas qui medicus fuisse ab apostolo dicitur, qui cōsurgens uel eleuans interpretatur, interpretatio sui nominis imaginē repræsentat meditationis, que medicamentum est cōtribulati spiritus, & conscientie: agrotatis. Quæ sicut hinc manus uisitat, ut moretur in adibus regis, & cōsurgens ab inimicis eligendo suspendiū, deserit trāistoria, & se eleuat ad superna. Adhūgit itaq; meditatio orationi, ut ex amorum responsione dulcoris balsamus melodiæ, diffusio res spiret delicias in aurius peregrini. De Iesu inquit, Nazareno. Oleum essatum est nomen eius. Oleum inquit essatum, unguentum aromatum, subtile cordium Iesu Nazareno rex Iudæorum. Sed frangat alabastrū, perforat auster ortum aromatum, myrrha det odorem suū, distillant riuuli balsamorum, crucifixus fit in memoria, crucifixa repleret inuita, crucifixi timentur opprobria, & charitas in defessa. Omnia interiora nostra loquantur de Iesu Nazareno, qui lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo, ut simus potentes opere & sermone. Nonnulli potentes sunt in opere, sed non in sermone. Alii in sermone sed non in opere. Quidam potentes sunt in utroque. Qui strenuus est in exercitatione corporali, bona que præparet non negligit operari. Patens in tribulatione, & gaudens ad laborē obediētiæ, potest dici potens in opere. Sed si manus hume defecit assiduitas orationis, si non est sollicitudine pte deuotus in uigilijs, uel forte non habet gratiam prædicationis, potens est in opere, sed non in sermone. Videas aliquem frequenter in oratione deuotum, cuius oculus sicut piscine in Elebon præ multitudine la chrymarum, sed recusat ferre fugum obediētiæ, uotum suum offerre se estimat offerendo hostiam amputata aure, suam plangit in oratione superbiam, sed hora cōpunctionis trahit, ita superbus est sicut ante. Vel si leuis in moribus, post orationis suæ deuotionem in eandem recidit leuitatem, ossa eius replentur uitis adolescentie eius, ut nūquā in cōuersatione sua sit maturus. Licet ad modicū orationis tempore sit deuotus, uox quidē uox Iacob est, sed manus manus sunt Esau. Tales potentes uidentur in sermone, sed non in opere. In opere & sermone sunt potentes, qui habent in moribus honestatem, in operibus uirtutem, in sermone scientiam, deuotionem in orationis assiduitate, gratuitam in conuersione, persecuantiam in amore

347

in amore. Pte siquidem operationis oratio deuota est recomitorij, & deuote orationis exercitatio præbet bonorum operum fulcrimentum. Hæc est enim plenarie cōpunctio salutatis, quem cōmendat cōscientie latitudo. Unde cū sapientiam & diuitias dedisset dominus Salomon, dedit ei & latitudinē cordis: quia nihil est sapiētiæ, nihil diuitiæ, si in corde nō redimauerit qui transludari nō potest uerbus charitatis. Nec parit dominus uerbis potentibus, sed ad deprecandū cōpositis, si sic potēs es in opere & sermone, esto coram deo & omni populo. Corā deo te cōmendat puritas intentionis, coram populo utilitas operis, ut sint lumbi mētis tuæ succincti, & lucerna ardēs in manibus tuis. Et bene coram omni populo: quia charitas nescit angulum, nō amat proprium, deseruit de siderat utilitatibus singulorum. Hinc est quod apostolus te cōmendat ad omnem cōscientiam hominum, prouidens bona nō tantum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus, ut tam deo quam omni populo sit acceptus. Sed beatissimo apostolo nemo se audeat cōparare. Quāti cūm distat ortus ab occidente, tantum a uisio stris fuerit uite eius: & semitæ eius a nostris semitis exaltat: quia sicut dicit Esaias facti sumus immūdi omnes nos, quasi pānus mēstruæ inuenerit iustitiae nostræ. Potentes nos sumus in operibus, & quid oremus sicut oportet nescimus. Ille solus speciosus forma præ filiis hominū, singulari privilegio fuit propheta potens opere & sermone, qui potenter operatur est salute nostram in medio terræ. Potestate plenus fuit in sermone, quādo omnia creauit, quādo dixit & facta sunt, ipse mādauit & creata sunt. Fortis fuit in opere cum hominem reparauit, & iuxta uaticinium Esaiæ opus suum ut faceret, opus suum alienū opus fecit. Verē fuit opus alienum, si consideres quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes & crucifixerunt eum. Domine auditi auditionem tuam, & timui: considera opera tua, uias tuas, & expaui. Subinauerit te substantiatione, dentibus suis super te fremuerūt, aduersum te letati sunt & conuenerūt, te summi sacerdotes & principes tradiderunt. Illi qui regere gregē debuerunt per uia salutis, facti sunt laqueus & ruina in precipitium dānationis. Ex ipis flāma inuidiæ erupit: quia sicut in Job legitur, ignis dei de celo cecidit, & tactas oues pierofq; cōsparsit. Nos igitur qui querimus crucifixū, crucis at tēdimus mysteriū. Ipsa est latera corporis Christi, quā dediderat ut dicebat. Uiriam appendēter peccata mea quibus itam merui, & calamitas quam patior, in latera. Crux facta est latera corporis Christi, quod est ecclesia. Cum enim ipse crucifigeretur, appensa sunt cum ipso peccata que commisimus, calamitas quam incurramus. Ipse erat innocens, impollutus, legregatus a peccatoribus, & excelsior cælis conuersatio eius: non enim peccatum fecit, nec fuit in ore eius. Et quoniam talis ac tantus, tam indigna dignatus est in cruce pati, præponderare cepit calamitas, & crimina leuigari. Cum adhuc tamen in cruce erectus staret, uacillare uidebatur latera, nec plene cognoscatur qua cadere deberet, cū in clima capite emisit spiritum, ut calamitas præponderādo caderet: & quasi arena maris grauior appareret. Gētes quæ si non emittunt latera reputate sunt. Nam in latera cœci derunt: quia partes aduersæ damnationis nostræ chirographum auerunt. Trituratus est Moab sub domino expandit manus super eum sicut natans ad natandum, ne demergeretur in profundum; & ut ipse subleuaret nos in excelsum, expādit alas suas, nos assumpsit & portauit in uentris suis, sicut aquila prociacans ad uolādum pullos suos. Sicut dicitur super omnes cælos, de excello misit ignem in ossibus nostris, ut quæ sursum fuit sapientia, & nostra conuersatio fit in cælis. Potens fuit coram deo & omni populo: quia factus est angelus loquens pro nobis, & intercessor existens patri reconciliant humanum genus, ut unus solus potuit arguere, & ponere manum in aubob. Et quomodo summi sacerdotes & principes

crucifixerunt eum. Per sacerdotum quippe persuasionē populus dimittit Barrabam, Christum crucifigi acclamauit, & Pilatus fieri adiucauit, linguis nō manibus ipm crucifixerunt. Unde dicit Daudid quia linguas suas ut gladium acuerunt. In hoc fortē minus reprehensibilis quam noui crucifixores qui manibus & uerbis mortem illi accesserunt, immortalem mortificant, in crucifigibilem crucifigunt. Quæ ab ipis in occulto uel etiam in aperto sūt, turpe est dicere. Ponere uereor os meum in cælum, ut non dicam in cœnum, & Saul ad purgationem uertis inclinatum occidere, sufficit si oram chlamydis abscondā gladio Hieremias: cū dominus dicat per Malachiā. Vos me cōgītis: gens scilicet tora. Ostēdit Hieremias quomodo summi sacerdotes & principes eū crudeliter crucifigunt. Ibo, inquit, ad optimates & loquar eis, ipi enī cōgnouerūt uiam domini, & iudicij dei sui. Et ecce hinas simul fegerunt fugi, rupeunt uincula, & apophora usq; ad sacerdotem omnes facit dolum. Ecce quomodo summi sacerdotes & principes crucifixerunt eum. Nos autē sperabamus quod ipse esset redempturus Israel, & interpretatur ut uidens deum. Per quod literati & religiosi qui specialiter præ ceteris debent uidere deum per intelligentiam & affectū, signantur. Hinc est nō minima causa trilitiæ nobis quia etiam literati & qui uicetur religiosi, cōparant iumentis, & immundiores facti sunt illis. Ipsi enim non solum peccatorum suorum crucifigunt deum, sed alijs facti sunt in prouerbij & exemplum. Nos autē sperabamus quod ipse esset redempturus Israel. Nō est doloris materia nec res tam stupēda, si plebs quæ nō nouit legem, sola caderet in errorem: quia releuari possit per literatorū & religiosorum prædiciā, si ipsi nō fassent primā ad ruinā. Nos autē sperabamus quod ipse esset redempturus Israel. Nā si dicit regi optimate, & uocat duces impios, si supplet optimates: & dicit sacerdotes inglorios, & ipsi forsitan non sunt literati & ignorat legē domini filii sunt dissidentis, nec de ipis sum? in admirationē, sed de literatis stupem? & qui præ tendunt habitum religionis, qui bonum uerbum dei grauiter, & domum cælestē, uirtutesq; seculi ueritatis, & ce uacc pinguis Samaritæ facti sunt arbores aurinales eradicatæ, bis mortue, facti hostes in capite, qui docere debuerat uitā uitæ. Nos autē sperabamus quod ipse esset redempturus Israel. Et nunc super hæc omnia tercia dies est quo hæc facta sūt. Prīm? dies quo crucifixus est Christus, perceptorū & hæreticorum signūcat tempus, qui primitiam ecclesiæ tormentorum asperitibus uexae runt, que corpus est eius. Secūda dies qua sepulchrum fuit, tempus figurat bypocritarum, qui Christum quasi sepultum in terra reputāt, terrenis cōmodis & honoribus inhiātes, qui nullam uisū terrenæ felicitatis gloriā pro suis laboribz expectāt. Sup hæc omnia tercia dies est, in quā debemus aliud grauius periculi considerare, scilicet in falsis fratribz. Et in hac tercia die Christi debuerat resurrexisset: quia putabamus his diebus ubiq; diffundit uirtutem ueræ fidei, & per loca religiosa charitatis radios distari, ut post Orionas & Hyades apparent interiora austeri. Sed quia penē oēs declinauerūt, & adhuc in iniquitatibus suis Christi crucifigunt, super hæc omnia dolēm? quia tercia dies est ex quo hæc omnia facta sūt, Sed & mulieres quedā ex nostris teruerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentū, & non inuenio corpore eius uenerūt dicentes se etiam uisionem angelorum uidisse qui dicant eum uerere. Mulieres pte sunt cogitationes. Per monumentū claustrum religiosorum potest intelligi, in quo sumus Christo per temporalū delectationū mortificationē & sanctæ professionis uinculum conspuit. Tūc maleser uadant ad monumentum querere dominum, quādo cōgramus si saltem in claustris religiosis sit requirens cogitans deum. Ante lucem uenerūt, & corpus eius nō inueniunt. O quā dulce est ante lucē surgere ad querendam dilectū. Dulcis est querenti illū. In

Iesu meo quaesit per noctes quem diligit anima mea: quaesit & non inuenit illum, restat ergo ut uadam ad monum...

caeli nouerat, & ponebat rationem eius in terra. Impleta gaudet uiscera luctu in luctum mutato. Iam resurgeret in conscientis dominum resurrexerit. Resurgenti magis gau...

tum, in ista orationibus, in de meditationibus, curre ubi est impetus spiritus, ne assensum carni dederis. Ingere te uigiliis, per lacrimarum uolentiam uincere dominum mafe...

qui frangeret eis. Sapientia abscondita patris, & thesau rus integer & occultus, quae utilitas in uirgine? Frange do...

HOMILIA DE DVOBVS DISCIPVLIS EVNTIBVS IN EMAS.

quàm magna tunc erat in cordibus nostris multitudo dulcedinis. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu? Nonne vox erat illuminatio in dilectis? Nonne cor nrm tunc ardens erat in nobis, cum in clauetro residentes meditareretur in silentio, quando secreto deus erat in tabernaculo nostro, cum super Ierusalem cor ascenderet, & cogitarem patris gaudia, cum concitus caeli resonaret in conscientia? Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu, cum diuinarum scripturarum dulcedine nostras resideremus animas, inuenientes in illis mirabiles delectationes super omnes diuitias? Nonne nos tunc docebat unitio Christi de omnibus medullatas infundendo nobis delectationes? Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu dum loqueretur nobis in uia? Et surgentes eadem hora reuerfi sunt in Ierusalem, & inuenerunt congregatos undecim & eos qui cum ipsius erant, dicentes: Quia surrexit dominus uere & apparuit Simon. Nonne incogruè eadem hora dicitur surgere, quia non nisi ad horam nec ad horam quidem esse possunt in anima tales delectationes, citò transeunt, abeunt, euanescent. Ideo fugiunt, ut earum plenitudinem que debetur in patria, feruentius appetamus. Ideo animum allicunt & inflammant, ut surgamus, non ut in Heterico descendamus. Ibi insidiantur, ut psolent uel necent defendentes. Sed nobis quadam superbia despiciere debet hæc temporalis que mutabilia sunt sicut luna, anima celestis delectationis assueta. Surgentes igitur oratio & meditatio reuerfi sunt in Ierusalem, cum post spiritalium delectationum refractionem pacis in timore possidet quietem. Undecim isti qui in Ierusalem sunt congregati, dona septiformis spiritus, & quatuor principales uirtutes possunt intelligi. Illi qui cum eis sunt, fides, spes, charitas, & si qua ibi sunt alia gratiarum dona, dici possunt. Congregatos istos oratio & meditatio inueniunt, non congregauerunt; quia etsi pro posse nostro intendamus uirtutibus congregatis nihil sine patre luminis possumus, qui & uelle & perficere in nobis operatur, istis dum oratio & meditatio continuatur, dicunt quia surrexit dominus uere, quando amanti conscientia in his sibi gaudium resurrectionis dominice. Sed quid uult sibi quod subditur: apparuit Simon. Videte ne forte propter nos dictum sit, qui specialiter filii sumus obedientia, qui sapientibus & in scripturis debitores sumus sine contradictione uocis, sine racione murmurationis obediunt. Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, magni letitie cumulum parturiens obedientibus, quia dominus apparuit Simon, & ipsi soli speciali prerogatiua pre omnibus? O si deuote mentis memoria reuoluamus quam dulcis sit ei apparitio obedientia filii in illo agone terris